宜兴市人民政府文件

宜政发〔2019〕125号
[image: image1.jpg]

市政府关于印发《宜兴市官林镇相对集中行政处罚权工作方案》的通知
各镇人民政府，环科园、经济技术开发区管委会，市各街道办事处，市各委办局，市各直属单位：
《宜兴市官林镇相对集中行政处罚权工作方案》已获省政府同意，经市政府研究决定，现印发给你们，请相关单位认真组织实施。
宜兴市人民政府
2019年8月16日
     （此件公开发布）
宜兴市官林镇相对集中行政处罚权工作方案
为深化行政执法体制改革，提高经济发达镇行政执法效率和执法水平，实现执法重心下移，根据《省委办公厅省政府办公厅印发<关于深化经济发达镇行政管理体制改革工作的意见>的通知》（苏办发〔2017〕32号）、《省委办公厅省政府办公厅关于南京市高淳区东坝镇等29家经济发达镇行政管理体制改革方案的批复》（苏办〔2018〕40号）和《省法制办关于做好经济发达镇行政管理体制改革涉及的相对集中行政处罚权报批工作的意见》（苏府法〔2018〕74号）文件要求，结合我市实际，制定本方案。
一、指导思想和工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻党的十九大精神和《中共中央国务院法治政府建设实施纲要（2015-2020）》，深化经济发达镇行政执法体制改革，构建快捷高效、权责一致的基层行政执法体制，按照属地管理、条块结合的原则和缩短执法半径、提高管理效率的工作思路，下移执法重心，破解“管得着的看不见，看得见的管不着”难题，解决经济发达镇执法主体资格、多头执法、权责不对等、效率低下等问题，建立健全规范协调、精简高效、保障有力的行政执法体制和运行机制，努力形成可复制、可推广的办法、制度和经验，切实提升基层社会综合管理的能力和水平，为推动我市行政执法体制改革、促进经济发达镇经济社会更好更快发展提供坚实的法治保障。

二、相对集中行政处罚权的范围
1. 物业、燃气等行政管理方面的法律、法规、规章规定的行政处罚权；

2. 城乡规划、市容市政、城市绿化、户外广告、养犬等行政管理方面的法律、法规、规章规定的行政处罚权；
3. 农产品质量安全、乳品质量安全等行政管理方面的法律、法规、规章规定的行政处罚权；
4. 人口与计划生育、医疗机构和医师、公共卫生、职业病防治、艾滋病防治等行政管理方面的法律、法规、规章规定的行政处罚权；
5. 安全生产监督管理、危险化学品管理、易制毒化学品管理、烟花爆竹管理等方面的法律、法规、规章规定的行政处罚权；
6. 劳动保障、社会保险等行政管理方面的法律、法规、规章规定的行政处罚权；
7. 教育行政管理方面的法律、法规、规章规定的行政处罚权；
8. 水行政管理方面的法律、法规、规章规定的行政处罚权；
9. 无证无照经营行政管理方面的法律、法规、规章规定的行政处罚权；
10. 法律、法规、规章规定的对擅自安装和使用卫星地面接收设施以及超出出版行政主管部门核准的经营范围经营的行政处罚权；
11. 再生资源管理方面的法律、法规、规章规定的行政处罚权；
12. 履行省人民政府规定的其他职责。
官林镇人民政府可以实施法律、法规规定的与集中行使的行政处罚权相关的行政强制措施。
三、管理体制和机构设置

（一）执法主体。官林镇人民政府在本行政区域范围内行使经批准集中的行政处罚权及相关执法职权，具有独立行政执法主体资格。
（二）执法队伍。组建综合行政执法局，为官林镇内设职能机构，承担具体执法工作，业务上接受市司法局及各行政执法部门指导。
（三）编制与人员。根据官林镇“三定”方案要求，统筹使用其行政编制及其所属事业单位的事业编制。按照相对集中行政处罚权改革的要求，将原分散在镇人民政府各职能机构的相关职责与人员一并划至综合行政执法局，人员分类管理、统一使用。
四、保障措施
（一）强化组织领导。市政府成立经济发达镇综合执法工作领导小组，由市长任组长，分管副市长任副组长；市委编办、市教育局、司法局、财政局、人力资源社会保障局、住房城乡建设局、公用事业管理局、城管局、水利局、农业农村局、商务局、文体广电旅游局、卫生健康委、应急局、官林镇人民政府等有关单位为成员单位，研究部署并组织推进综合执法工作。市经济发达镇综合执法工作领导小组不定期召开会议，专题研究改革过程中发生的各种矛盾和问题，协调处理执法过程中权责不清、程序不规范等问题。领导小组办公室设在市司法局，承担相关日常工作。
（二）完善工作机制。官林镇要会同市级执法部门制定执法协调、责任追究、执法规范等方面的配套制度，报市政府常务会议审定后，向社会公布。行政处罚权相对集中后，有关市级执法部门不再行使经济发达镇范围内的行政处罚权；仍然行使的，其作出的处罚决定无效。对官林镇人民政府依法履行职责的活动，有关部门应当给予支持、配合。
（三）落实业务指导。为确保工作顺利推进，市级相关执法部门对各自办理的执法案件和遗留问题开展一次集中清理，摸清底数，列明台账。官林镇人民政府开展执法工作初期，相关执法部门派员协助、参与培训指导，必要时可以采取挂职或任职的形式，确保官林镇能够依法依职独立开展执法工作。
（四）厘清权责关系。按照“谁行权、谁负责”原则，官林镇人民政府承担与集中事项有关的投诉举报处理、案件线索承办、日常巡查检查等工作职责；原职能部门依法履行政策制定、协调指导、业务培训、法律法规宣传、行业监督管理等行政管理职责。
（五）落实财政保障。官林镇综合行政执法局及其所属执法机构和执法人员、辅助人员经费列入镇级财政预算，由镇级财政全额承担。配齐配足执法器械和执法车辆等装备，落实好办公用房。所有罚没收入应当严格执行“罚缴分离”“收支两条线”规定，全额上缴国库。
（六）提升执法水平。综合行政执法局组建完成后，需制定完善统一的培训制度，对行政执法人员进行培训，市相关行政主管部门必须积极配合，协助做好培训指导工作。统一部署组织官林镇综合执法人员参加市级行政执法证件申领培训考试，办理执法证件。市司法局要通过以案释法、通用法律知识轮训等多种方式，加大对官林镇行政执法人员的培训力度，切实提高其行政执法水平和能力。官林镇人民政府要通过多种方式，切实加大对行政执法人员专业法律知识、执法技能、执法职业道德和纪律培训，并组织开展考核。
（七）复议和诉讼。官林镇人民政府严格依照《中华人民共和国行政处罚法》和《中华人民共和国行政强制法》等有关法律、法规、规章的规定实施行政处罚和行政强制措施。对官林镇人民政府作出的行政处罚决定和行政强制不服的，当事人可以依法向宜兴市人民政府申请行政复议或向宜兴市人民法院提起行政诉讼。
抄  送：市委各部门，市人大常委会办公室、市政协办公室，市监委，市法院、市检察院，市人武部，市各人民团体
​宜兴市人民政府办公室                                2019年8月16日印发
PAGE
1